DISTINCTIO XLIII

Cap. unicum (267).

10

1. De peccato in Spiritum Sanctum, quod dicitur etiam peccatum ad mortem. Est praeterea quoddam peccati genus ceteris gravius et abominabilius, quod dicitur peccatum in Spiritum Sanctum. De quo in Evangelio Veritas ait²: *Qui peccaverit in Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque hic, neque in futuro*; et Ioannes in Epistola canonica³: *Est peccatum ad mortem: non pro eo dico ut quis oret*. Qui enim peccat in Patrem, remittetur ei; et qui peccat in Filium, remittetur ei; *qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque hic, neque in futuro*.
2. Quid sit illud peccatum*. Quorundam opinio*. Sed quaeritur quid sit illud peccatum in Spiritum Sanctum vel ad mortem. — Quidam⁴

³ oboritur] oritur OP, suboritur W. ⁴ ideo ergo] ideoque NOPX. ¹⁴ Veritas trp. p. quo (13) LMRTVX. || ait om. LMX, interl. T. ¹⁶ enim om. MOPX. ¹⁹ Quorundam opinio om. MNRV. || quid] quod BCTW.

¹ De Genesi ad litt., XI, c. 15, n. 19 (PL 34, 437; CSEL 28-I, 347). ² Matth. 12, 31-32: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemia non remittetur. Et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc saeculo, neque in futuro*. Cf. etiam Marc. 3, 28-29; Luc. 12, 10. ³ I Ioan. 5, 16. ⁴ Glossa ordin, in Rom. 2, 5 (apud Lyranum, VI, 7a).

Dist. XLIII. Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur*, 631-641; A. M. Landgraf, *Sünde wider den Heiligen Geist*, in *Dogmengeschichte*, IV-1, 13-69; vide etiam sermonem Magistri In Pentecoste adhuc ineditum, in cod. Paris., Bibl. lat. 13374, ff. 48r-49v; et fragm. in cod. Pragae, Bibl. Univ. XXIII. E. 63, f. 117 c-d.

Num. 1-2: Quasi omnia in Glossa Magistri in Rom. 2, 5 (PL 191, 1339 A-D). Sed quid sibi voluerit rubrica circa finem num. 2: *Augustinus, De verbis Domini* (etiam in Glossa, 1339 B et C; x 16c et d; z 9d), non immediate apparebat, quatenus quasi eadem verba proponuntur

dicunt illud esse peccatum desperationis vel obstinationis. Obstinatio est induratae in malitia mentis pertinacia, per quam fit homo impenitens. Desperatio est qua quis penitus diffidit de Dei bonitate, aestimans suam malitiam divinae bonitatis magnitudinem excedere, sicut Cain qui dixit 1: *5 Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear*. — Utrumque vero dicitur peccatum in Spiritum Sanctum, quia Spiritus Sanctus amor est Patris et Filii, et benignitas qua se invicem et nos diligunt; quae tanta est, cuius finis non est. Recte ergo in Spiritum Sanctum delinquere dicuntur, qui suam malitiam Dei bonitatem superare putant, et ideo poenitentiam non assumunt; et qui iniquitati tam pertinaci mente inhaerent, ut eam nunquam relinquere proponant et ad bonitatem Spiritus Sancti nunquam redire, patientia Dei abutentes et de misericordia Dei nimis praesumentes; quibus placet malitia propter se, sicut piis bonitas. — **Augustinus, De verbis Domini***: Isti nimia pertinacia et praesumptione ¹⁵ peccant, autumantes Deum non esse iustum; illi desperatione Deum non bonum aestimant, tollentes in hoc turbulentissimo iniquitatum mari portum divinae indulgentiae, quo se recipiant fluctuantes. Atque ipsa desperatione addunt peccata peccatis, dicentes: Misericordia nulla est, et super peccatores necessaria damnatio debetur.

3. An omnis obstinatio vel desperatio sit peccatum in Spiritum Sanctum. Sed quaeritur utrum omnis obstinatio mentis in malitia obduratae, omnisque desperatio sit peccatum in Spiritum Sanctum.

4. **Opinio quorundam***. Quidam dicunt omnem obstinationem et desperationem peccatum esse in Spiritum Sanctum. Quod si est, aliquando ²⁵ illud peccatum remittitur, quia multi, etiam obstinatissimi et desperatissimi, convertuntur, ut Augustinus ait super illum locum Psalmi 2:

12 redire] velint add. BCTV, volentes add. interl. M². ¹⁵ esse om. BCRVX. 18-19 Misericordia nulla est] misericordiam nullam esse OPTW. ²⁰ sit peccatum trp. BCMVX. ²¹ Sed] Et BCMRVX. ²³ Opinio quorundam CMNX, om. alii.

¹ Gen. 4, 13. ² Glossa ordin, in Ps. 67, 23 (apud Lyranum, III, 178c); ex August. in h. l., n. 31 (PL 36 832; CCL 39, 892).

a Floro Lugdun. ut *Extractatu Evang. sec. Ioan. 33* (apud Bedae Opera omnia, VI, Coloniae 1688, 53-54). Sed revera tractatus ille incorporatur in collectione *De verbis Domini* ut sermo 47 (PL 39, 2431). Auctoritas ergo paraphrasis est num. 8 eiusdem Tractatus (PL 35, 1651; CCL 36, 310s).

Num. 4. Vide quaestionem Lombardi in Glossa in Rom. 2, 5 (PL 191, 1340 A), ubi etiam legitur (1340 C) Augustinus in Ps. 67; cf. etiam Glossa Magistri in h. l. (PL 191, 614 A). Illud in Ps. 147 legitur in parte in Glossa in h. l. (PL 191, 1282 A). Deinde vide Glossam in Ps. 67, 7: «vinctos, quia solvit vincula peccatorum...; qui exasperant, scilicet blasphemos

Convertam in profundum maris: « Id est eos qui erant desperatissimi »; et ibi 1: *Mittit crystallum sicut frusta panis*: Id est obstinatos facit aliorum doctores. Talium conversio ibi etiam evidenter ostenditur, ubi ait 2: *Qui educit vinctos in fortitudine: similiter eos qui exasperant, qui habitant in sepulcris*. — Secundum istos peccatum illud dicitur irremissibile, non quin 5 aliquando remittatur, sed quia vix et raro ac difficulter dimittitur. Non enim solvitur crystallus nisi vehementi spiritus impetu.

5. **Aliorum opinio** *. Alii vero tradunt non quamlibet obstinationem vel desperationem appellari peccatum in Spiritum Sanctum, sed illam tantum quam comitatur impenitentia. Qui etiam impenitentiam dicunt 10 peccatum in Spiritum Sanctum, quia Augustinus 3 dicit: « Impoenitentia est peccatum in Spiritum Sanctum ». — Sed cum sic obstinatus est aliquis ut non poeniteat, discuti oportet an aliud obstinatio, aliud impenitentia sit in eo peccatum; an idem, sed diversis modis commissum. — Secundum istos peccatum illud dicitur irremissibile, eo quod 15 nunquam dimittatur. Unde Augustinus 4 etiam dicit quod hoc solum peccatum veniam mereri non potest; et Hieronymus 5 quod taliter peccans « digne poenitere non potest ». Et ideo recte Ioannes dicit 6 ut *non pro eo oret quis*, quia qui sic peccat, orationibus Ecclesiae hic vel in futuro iuvare non potest, habens *cor induratum tanquam lapis*, 20 sicut de diabolo legitur 7. Post hanc vitam qui valde mali sunt, meritis Ecclesiae iuvare non possunt 8.

2 frusta] tortam LR. 6 remittatur] dimittatur BCOPRT, vel remittatur add. interl. O. 8 Allorum opinio CMNX, om. alii. 15 dicitur om. OP.

1 Glossa ordin. et interl. in Ps. 147, 17 (apud Lyranum, III, 304r); ex August. in h. l., n. 25 (PL 37, 1933s; CCL 40, 2161). 2 Ps. 67, 7. 3 Sermo 71 (De blasphemia in Spiritum Sanctum), c. 12, n. 20 (PL 38, 455). 4 Sermo 71, c. 6, n. 10 (PL 38, 449). 5 Glossa interl. in Marc. 3, 29 (apud Lyranum, V, 96v); paulo aliter Ps.-Hieron. in h. l. (PL 30 [1846], 602 A). 6 I Ioan. 5, 6; supra, in num. 1. 7 Resp. Iob 41, 15: *Cor eius indurabitur tanquam lapis*; Gregorius, *Moralia*, XXXIV, c. 6, n. 11: « Quia nulla unquam conversionis poenitentia mollietur » (PL 76, 723 D), ut in *Glossa ordin.* in h. l. (apud Lyranum, III, 80c). 8 August., *Enchiridion*, c. 110 (PL 40, 283); cf. infra, L. IV, Dist. 45, c. 2.

in Deum » (PL 191, 604 C). De crystallo, cf. *Glossa* in Ps. 147, 18 (PL 191, 1282 D-1283 A); de quo in vanum quaesivimus apud Isidorum et auctores profanos de rebus naturalibus. — Num. 5. De hac secunda opinione vide quaestionem iam citatam in *Glossa* in Rom. 2, 5 (PL 191, 1340 A, et B-C), ubi, etiam in codicibus, tacetur nomen Hieronymi.

6. **Quod aliter accipitur peccatum in Spiritum Sanctum**. Est etiam alia huius peccati assignatio. Hoc enim peccatum Augustinus definiens, in libro *De sermone Domini in monte* 1 ait: « Peccatum ad mortem est, cum post agnitionem Dei per gratiam Christi, oppugnat aliquis fraternitatem, et adversus ipsam gratiam qua reconciliatus est Deo, invidentiae facibus agitur. Quod fortasse est peccare in Spiritum Sanctum; quod peccatum dicitur non remitti: non quia non sit ignoscendum peccanti si poeniteat, sed quia tanta labes est illius peccati, ut deprecandi humilitatem subire non possit, etiam si peccatum suum mala 10 conscientia agnoscere et enuntiare cogatur; ut Iudas 2, cum dixit *Peccavi*, facilius desperans cucurrit ad laqueum, quam humilitate veniam peteret. Quod propter magnitudinem peccati, iam ex damnatione peccati tales habere credendum est ». — Ecce quaedam assignatio peccati in Spiritum Sanctum vel ad mortem hic posita est, qua illud peccatum esse traditur 15 oppugnatio fraternitatis post agnitionem, et invidentia gratiae post reconciliationem; quod species quaedam obstinationis intelligi potest.

7. Illam tamen definitionem Augustinus in libro *Retractionum* 3 commemorans, aliquid adiciendum ibi fore, nec asserendo se dixisse aperit, ita dicens: « Quod quidem non confirmavi, quoniam hoc 20 putare me dixi. Sed tamen addendum fuit: *si in hac scelerata mentis perversitate finierit hanc vitam*; quoniam de quocumque pessimo in hac vita constituto non est desperandum; nec pro illo imprudenter oratur, de quo non desperatur ». His verbis insinuatur peccatum praemissa definitione descriptum tunc solum debere dici *ad mortem vel in Spiritum Sanctum*, cum non habet comitem poenitentiam; nec de aliquo peccatore in hac vita esse desperandum, et ideo pro omni esse orandum.

8. Unde illud Ioannis 4, *Non pro eo dico ut quis oret*, sic accipiendum videtur, ut pro aliquo peccante ad mortem vel in Spiritum Sanctum postquam finierit hanc vitam non oremus; dum autem in hac vita est, 30 nec peccatum illius iudicare, nec de illo desperare, sed pro illo orare debemus. — Unde Augustinus, *De verbis Domini* 5, de impenitentia, quae est blasphemia in Spiritum Sanctum, sic ait: « Ista impeni-

1 Lib. I, c. 22, nn. 73, 75, 74 (PL 34, 1266s; CCL 35, 82ss). 2 Matth. 27, 4-5. 3 Lib. I, c. 19, n. 7 (PL 32, 616; CSEL 36, 93s). 4 I Ioan. 5, 16. 5 Sermo 71, c. 13, n. 21 (PL 38, 456).

Num. 6. Inspirante Augustino in *Retract.*, ut infra, in num. 7, Magister se refert ad opus *De sermone Domini in monte*.

Num. 8. Verba Augustini leguntur, et quidem sub eadem rubrica, in *Glossa* Magistri in Rom. 2, 5 (PL 191, 1340 A-B).

tentia vel cor impenitens, quamdiu quisque in hac carne vivit, non potest iudicari. De nullo enim desperandum est, quamdiu patientia Dei ad poenitentiam adducit¹. Paganus est hodie, iudaeus infidelis est hodie, haereticus est hodie, schismaticus est hodie: quid si cras amplectatur catholicam pacem et sequatur catholicam veritatem? Quid si isti, quos⁵ in quocumque genere erroris notas et tanquam desperatissimos damnas, antequam finiant istam vitam agunt poenitentiam et inveniunt veram vitam in futuro? Nolite ergo ante tempus quidquam iudicare². Ex his ostenditur pro singulis peccatoribus in hac vita esse orandum, nec de aliquo esse diffidendum, quia converti potest dum in hac vita est; quia¹⁰ non potest sciri de aliquo utrum peccaverit ad mortem vel in Spiritum Sanctum, nisi cum ab hac vita discesserit; nisi forte alicui per Spiritum Sanctum mirabiliter revelatum fuerit.

9. Ex praedictis aliquatenus capi potest quomodo accipiatur peccatum in Spiritum Sanctum: scilicet invidentia gratiae fraternitatem impenitenter oppugnans; quae utique obstinatio esse videtur et omnis impenitentis obstinatio atque desperatio. Notandum vero est quod non omnis qui non poenitet, impenitens dici potest, quia impenitentia proprie obstinati est, et ut quidam volunt, etiam desperati.

10. **Alla assignatio peccati in Spiritum Sanctum.** De hoc quoque peccato in Spiritum Sanctum Ambrosius in libro *De Spiritu Sancto*³ disserens, definitam assignationem tradit dicens: « Cur Dominus dixerit⁴: Qui blasphemaverit in Filium hominis, remittetur ei; qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, nec hic, nec in futuro remittetur ei, diligenter adverte. Numquid alia est offensa Filii, alia Spiritus Sancti? Sicut una²⁵ dignitas, sic una iniuria. Sed si quis, corporis specie deceptus humani, remissius aliquid sentit de Christi carne quam dignum est, habet culpam, non est tamen exclusus a venia. Si quis vero Sancti Spiritus dignitatem, maiestatem et potestatem abneget sempiternam, et putet non in Spiritu Dei eici daemonia, sed in Beelzebub⁵, non potest ibi exhortatio esse veniae,³⁰ ubi sacrilegii plenitudo est ». Satis aperte hic explicatur quid sit peccatum in Spiritum Sanctum. — Quod illi Augustini descriptioni congruere videtur, qua illud peccatum dicitur esse invidentia gratiae

³ infidells *trp.* p. haereticus (4) BCR. ⁸ quidquam] quemquam LN, om. M. || Ex] pro excommunicato est (esse C, esset X) orandum *rubr. mg. add.* BCX. ²⁸ Sancti Spiritus *trp.* LTV. ³¹ quid] quod OPRTW.

¹ Resp. Rom. 2, 4. 717 A-B; CSEL 79, 37s).

² I Cor. 4, 5. ⁴ Matth. 12, 32.

³ Lib. I, c. 3, n. 54 (PL 16 [1845],

⁵ Resp. Matth. 12, 24-28.

oppugnans fraternitatem. Qui enim post cognitionem veritatis, Sancti Spiritus veritatem negat, eiusque opera dicit esse Beelzebub, potestati, bonitati et gratiae Dei invidere non dubitatur.

11. Non itaque distinctio illa verborum¹ sic accipienda est, quasi trium personarum divisae sint offensae; sed ibi genera peccatorum distincta sunt. Peccatum enim in Patrem id intelligitur, quod fit per infirmitatem, quia Patri Scriptura frequenter attribuit potentiam; peccatum in Filium, quod fit per ignorantiam, quia sapientia Filio attribuitur; tertium expositum est². Qui ergo peccat per infirmitatem vel per ignorantiam, facile veniam adipiscitur; sed non ille qui peccat in Spiritum Sanctum. Cum autem una sit potentia, sapientia, bonitas trium, quare Patri potentia, Filio sapientia, Spiritui Sancto bonitas saepius assignetur, superius dictum est³.

DISTINCTIO XLIV

Cap. 1 (268).

1. **De potentia peccandi, an sit homini vel diabolo a Deo.** Post praedicta, consideratione dignum occurrit utrum peccandi potentia sit nobis a Deo vel a nobis.

1-2 Sancti Spiritus *trp.* LRTV. ⁶ Peccatum] peccare OP, quod corr. O. ¹⁷ peccandi potentia *trp.* LMRTV.

¹ Scil. in num. 1 (p. 572). ² In num. 2ss. ³ In L. I, dist. 34, c. 4, n. 2 (p. 253).

Num. 11. In forma antiquiori *Glossae* in Rom. 1, 20, de qua supra, p. 252, post verba illic transcripta: «...ab eo relegata ostendatur» textus prosequitur: «et inde est quod in Evangelio Dominus ait: Qui peccaverit in Patrem remittetur ei; et qui peccaverit in Filium remittetur ei; qui vero peccaverit in Spiritum Sanctum non habet remissionem neque hic neque in futuro. Quando ex fragilitate peccamus, dicimus peccare in Patrem, quasi contra potentiam; cum vero ex ignorantia, in Filium, quasi contra sapientiam; quando ex malivolentia et obstinatione, in Spiritum Sanctum, quasi contra dilectionem, quia Spiritus Sanctus amor est Patris et Filii; et illa duo priora facile ignoscuntur; tertium vero non. Potentiam itaque et sapientiam et bonitatem Dei per ea quae facta sunt intellexerunt aut intelligere potuerunt» (x 13b-c; z 7d-8a). Haec additio, quae deest in editione, dependet directe ab Hugone, *De amore sponsi ad sponsam* (PL 176, 989 A-B).

Dist. XLIV. Cf. A. M. Landgraf, *Die Abhängigkeit der Sünde von Gott, in Dogmengeschichte*, I-2, 238-248.

2. **Opinio quorundam quod non sit a Deo, sed falsa per simile ***. Putant quidam potentiam recte agendi nobis esse a Deo, potentiam vero peccandi non a Deo, sed a nobis vel a diabolo esse; sicut mala voluntas non a Deo nobis est, sed a nobis et a diabolo, bona autem a Deo tantum nobis est. — **Ratio ad probandum quod bona voluntas non sit homini nisi ex Deo ***. — **Augustinus, in libro De fide ad Petrum** 1 *: « Bonae namque voluntatis et cogitationis initium non homini ex se ipso nasci, sed divinitus parari et tribui, in eo Deus evidenter ostendit, quia nec diabolus nec aliquis angelorum eius, ex quo in hanc caliginem sunt detrusi, bonam potuit vel poterit resumere voluntatem. Quia si possibile foret ut humana natura, postquam a Deo aversa bonitatem perdidit voluntatis, ex se ipsa rursus eam habere potuisset, multo possibilis hoc natura haberet angelica, quae quanto minus gravatur terreni corporis pondere, tanto magis hac esset praedita facultate ». — Non igitur homo vel angelus a se voluntatem bonam habere potest, sed malam. Similiter et de potentia inquirunt, per similitudinem voluntatis de potentia boni et mali disserentes, quod illa sit a Deo, non ista.

3. **Auctoritatibus adstruit potentiam peccandi esse a Deo**. Sed pluribus Sanctorum testimoniis indubitanter monstratur quod potestas mali a Deo est, a quo est omnis potestas. Ait enim Apostolus 2: *Non est potestas nisi a Deo*; quod non de potestate boni tantum, sed et mali intelligi oportet, cum Pilato Veritas dicat 3: *Non haberes in me potestatem, nisi datum esset tibi desuper*. — **Augustinus, Super psalmum 85 ***: « Malitia nempe hominum, ut ait Augustinus 4, cupiditatem nocendi per se habet, potestatem autem, si ille non dat, non habet. Ideoque diabolus, antequam aliquid tolleret Iob, dicebat Domino 5: *Mitte manum tuam, id est da potestatem*»; « quia 6 etiam nocentium potestas non est nisi a Deo, sicut Sapientia ait 7: *Per me reges regnant, et tyranni per me tenent terram*. Unde et Iob de Domino ait 8: *Qui facit regnare hypocritam propter perversitatem populi*.

1 Rubrica om. RVW. || non BCX, om. alii. 5 Rubrica om. RVW. 6 Rubrica om. MNRVW. 13 corporis pondere trp. OPV. 23 Rubrica om. MRVW. 28 et 2 om. BCOPWX.

1 Cap. 3, n. 32 (opus Fulgentii, PL 65, 687 C; CCL 91A, 733). 2 Rom. 13, 1. 3 Ioan. 19, 11. 4 Rectius, *Enarr. in Ps. 32*, serm. 2, n. 12 (PL 36, 291; CCL 38, 263); cf. tamen *Enarr. in Ps. 85*, n. 9 (PL 37, 1088; CCL 39, 1183s). 5 Iob 2, 5. 6 August., *De natura boni*, c. 32 (PL 42, 561; CSEL 25, 870). 7 Prov. 8, 15-16, iuxta LXX. 8 Iob 34, 30, iuxta LXX.

Num. 3. Omnes auctoritates leguntur in *Glossa Lombardi* in Rom. 13, 2 (PL 191, 1504 B-1505 A). Illa vero *Super Genesim* ibi confunditur cum sequenti ex *De natura boni*, quae legitur infra, cap. 2, num. 2. Ultima autem, scilicet Gregorii, omittitur in codd. x (62a) et z (37d).

Et de populo Israel dicit Deus 1: *Dedi eis regem in ira mea*. — **Augustinus, Super Genesim** 2 *: « Nocendi enim voluntas potest esse ab hominis animo, potestas autem non est nisi a Deo, et hoc abdita aptaque iustitia »; « nam 3 per potestatem diabolo datam iustos Deus facit suos ». — De hoc etiam Gregorius in *Moralibus* 4 ait: « Tumoris elatio, non potestatis ordo in crimine est. Potentiam Deus tribuit, elationem vero potentiae malitia nostrae mentis invenit. Tollamus ergo quod de nostro est, quia non potentia iusta, sed actio prava damnatur ». — His auctoritatibus aliisque plurimis evidenter ostenditur quod non est potestas boni 5 vel mali cuicumque nisi a Deo aequo, etsi te lateat aequitas.

Cap. 2 (269).

1. **An aliquando resistendum sit potestati**. Hic oritur quaestio non transilienda silentio. Dictum est enim supra quod potestas peccandi et nocendi non est homini vel diabolo nisi a Deo. Apostolus autem dicit 6 quod *qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit*. Cum ergo diabolo sit potestas mali Dei ordinatione, eius potestati non esse resistendum videtur.

2. **Quod aliquando resistendum sit potestati ***. Sed sciendum est Apostolum ibi loqui de saeculari potestate, scilicet rege et principe et huiusmodi: quibus non est resistendum in his quae iubet Deus eis exhiberi, scilicet in tributis 7 et huiusmodi. — Si vero princeps aliquis vel diabolus aliquid iusserit vel suaserit contra Deum, tunc resistendum est. Unde Augustinus, determinans quando sit resistendum potestati, in libro *De natura boni* 8 ait: « Si illud iubeat potestas, quod non debes facere, hic sane contemne potestatem, timendo potestatem maio-

5 Tumoris] Timoris BCX. 25 debes] debeas OPWX, habes V.

1 Osee 13, 11, iuxta LXX. 2 Lib. XI, c. 3, n. 5 (PL 34, 431; CSEL 28-1, 337); vide etiam verba Augustini supra, Dist. 21, c. 4, n. 1 (p. 435, lin. 2-3). 3 August., *De natura boni*, c. 32 (PL 42, 561; CSEL 25, 871). 4 Lib. XXVI, c. 26, n. 48 (PL 76, 378 A). 5 Quidam codices haec ultima verba August. adscribunt. Cf. *Enarr. in Ps. 61*, 12-13, n. 21 (PL 36, 744; CCL 39, 789); et *Glossa Magistri* in Rom. 13, 2 (PL 191, 1504 C). 6 Rom. 13, 2. 7 Resp. Rom. 13, 6-7; Matth. 22, 2. 8 Immo in *Sermone 62*, c. 8, n. 13 (PL 38, 420s).